
Nº 30, terça-feira, 12 de fevereiro de 2019 PÁGINA 25Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019021200025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

840/2011, resolve: SUSPENDER as férias da servidora LUCINEIDE CARRILHO DE ARAÚJO, matrícula
1.315-3, lotada na Copol Oeste, por motivo de necessidade de serviço, relativas ao período de 05 a
14/02/2019. Fica assegurado à servidora o gozo de férias pelos dias suspensos, no período de 03 a
12/09/2019.

FABRICIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO Nº 148, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 100, inciso XLI do regimento aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16
de março de 2007, resolve: AVERBAR o tempo de serviço e de contribuição prestado pelo servidor
DANIEL CASTILHO PETERS, Agente de Trânsito, matrícula nº 673013, no total de 5357 (cinco mil
trezentos e cinquenta e sete) dias, ou seja, 14 (quatorze) anos, 8 (oito) meses e 5 (cinco) dias, referente ao
período de 01/06/1988 a 04/01/1989, 10/03/1989 a 01/10/1989, 01/03/1990 a 01/06/1990, 04/06/1990 a
26/03/1991 e 13/05/1991 a 18/11/1991, contados para efeito de aposentadoria; conforme Certidão de Tempo
de Serviço constante do Processo SEI nº 00055-00002309/2019-35.

FABRÍCIO LIMA DE ANDRADE MOURA

INSTRUÇÃO Nº 151, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição prevista no art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e
45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00055-
00006207/2019-99, resolve: DESIGNAR EDINALDO JONAS DO NASCIMENTO, Assistente de Trânsito,
matrícula 1.215-7, para substituir EDSON DA SILVA ROSÁRIO, Assistente de Trânsito, matrícula 1.273-
4, chefe, símbolo DFG-12, do Núcleo de Manutenção Predial - Numap, da Gerência de Apoio
Administrativo - Gerad, da Diretoria de Administração Geral - Dirag, do Detran/DF, no período de 27/02 a
08/03/2019, 01/07 a 10/07/2019 e 26/08 a 04/09/2019, por motivo de férias do t i t u l a r.

FABRICIO LIMA DE ANDRADE MOURA

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
C I DA DA N I A

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 2, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 (*)
A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 24, IX e X do Decreto nº 10.144, de 19 de fevereiro
de 1987, resolve:
Art. 1º Designar IVANY DE BARROS SILVA, Gerente de Administração Geral, matrícula 274.281-
0, para sem prejuízo de suas funções, atuar como Executor no Contrato de Locação de Imóvel nº
01/2018 - FUNAP/DF, constante no processo 00056-00001941/2018-52, da Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, referente à locação de imóvel situado SIA,
Trecho 02, Lotes 1.835 a 1.845, 1º Andar e Subsolo, Guará, CEP: 72.200-020, com área de 1.280
metros quadrados, para o desenvolvimento das atividades administrativas e finalísticas da FUNAP,
conforme dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e o § 4º do artigo 41, do
Decreto nº 32.598/2010.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

INSTRUÇÃO Nº 3, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 (*)
A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 24, IX e X do Decreto nº 10.144, de 19 de fevereiro
de 1987, resolve:
Art. 1º Designar LUIZ HENRIQUE PIMENTEL DE ARAÚJO, Assessor, da Diretoria Executiva,
matrícula 274.2799, para sem prejuízo de suas funções, atuar como Executor no Contrato de Prestação
de Serviços nº 02/2018 - FUNAP/DF, constante no processo 00056-00002118/2018-64, referente a
prestação de serviços a serem executados de forma contínua, correspondentes a prestação de serviços
públicos de abastecimento de Água, Esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências da
Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, localizada no SIA,
Trecho 02, Lotes 1835/1845, Brasília - DF, conforme dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da
Lei nº 8.666/93 e o § 4º do artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

INSTRUÇÃO Nº 4, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 (*)
A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO, DA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 24, IX e X do Decreto nº 10.144, de 19 de fevereiro
de 1987, resolve:
Art. 1º Designar LUIZ HENRIQUE PIMENTEL DE ARAÚJO, Assessor, da Diretoria Executiva,
matrícula 274.2799, para sem prejuízo de suas funções, atuar como Executor no Contrato de Prestação
de Serviços Público nº 03/2018 - FUNAP/DF, constante no processo 00056-0000 2 11 4 / 2 0 1 8 - 8 6 ,
referente a prestação e utilização do serviço público de energia elétrica entre a distribuidora e o
consumidor, de acordo com as Condições Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica e demais
regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL na Sede da Fundação
de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF, localizada no SIA, Trecho 02,
Lotes 1835/1845, e no Centro de Reeducação e Internamento - CIR, localizado na Rodovia-DF 465,
KM 04, Fazenda Papuda, Brasília - DF, conforme dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 67, da Lei
nº 8.666/93 e o § 4º do artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS

(*) Republicadas por terem saído com erro de grade, publicadas no DODF nº 29, de 11/02/2019,
páginas 20 e 21.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL
INSTRUÇÃO Nº 43, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições legais e de conformidade com as disposições contidas no Art. 41 do Decreto nº 32.598
de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011 e, ainda, as
disposições contidas na Portaria nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela Portaria nº 125, de 30 de
abril de 2004.
Considerando a necessidade de designar Comissão de Executores, para execução e fiscalização dos
serviços objeto do Contrato nº 09/2016, celebrado entre o SLU/DF e a empresa VALOR AMBIENTAL
LTDA, oriundo do processo administrativo autuado sob nº Processo nº 094.000.480/2015 - SLU/DF.
Considerando o dever de garantir as condições mínimas para o desenvolvimento adequado da execução
contratual, resolve:
Art. 1º Designar comissão de executores composta pelos servidores: JOÃO EUDES DOS SANTOS,
matrícula 82.292-2, JORGE ANTÔNIO DA COSTA, matrícula 81.281-1, ALDEMIR FERREIRA
TAVARES, matrícula 82.703-7, CARLOS HENRIQUE SILVA, matrícula 83.161-1, DORALICE
CARVALHO RODRIGUES DA CRUZ, matrícula 82.987-0, AILTON OLIVEIRA ROCHA, matrícula
83.404-1 e JOSÉ ROMILDO DOS SANTOS, matrícula 82.819-X.
Art. 2º Ficam os mencionados servidores incumbidos da fiel observância das disposições acima
referenciadas em consonância com a legislação pertinente e as regras estabelecidas no Edital e seus
anexos.
Art. 3º Revogar com efeito ex nunc a Instrução nº 137, de 16/05/2018, publicada no DODF 94, de 17 de
maio de 2018, pág. 43.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

FELIX ANGELO PALAZZO

INSTRUÇÃO Nº 46, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o disposto no art. 25, da Instrução Normativa nº
4, de 21 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Alterar a Instrução nº 41 de 07/02/2019, publicada no DODF nº 28, de 08 de fevereiro de 2019,
pág. 33, para incluir no Processo de Tomada de Contas Especial nº 00094-00000699/2019-98, como
integrantes da comissão tomadora os servidores ANDRÉ LUIZ DA CRUZ MARQUES, matrícula
274.039-7, Chefe da Unidade de Auditoria Interna, na condição de Presidente, e AGOSTINHA PEREIRA
DOS SANTOS, matrícula 83.829-2, Gerente de Controle e Medição.
Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

FELIX ANGELO PALAZZO

INSTRUÇÃO DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pela alínea b, inciso III, do art. 1º do Decreto 39.133, de 15 de junho
de 2018, resolve: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, de acordo com o artigo 139 da
Lei Complementar 840, de 23/12/2011, aos servidores do Quadro de Pessoal do SLU, a seguir
relacionados, observando a sequência de dados: MATRÍCULA SERVIDOR (A) QUINQUÊNIO e
PERÍODO AQUISITIVO. 80.638-2 ARMANDO PEREIRA DOS SANTOS 7º 30/01/2014 À 28/01/2019,
80.666-8 SEBASTIÃO MÁRCIO DA SILVA CAMPOS 7º 16/01/2014 À 14/01/2019, 80.958-6 NATIVO
PEREIRA DE SIQUEIRA 1º 25/12/1991 À 03/10/2017, 81.219-6 LEONICIO VIEIRA DA SILVA 1º
03/11/1991 À 06/09/2018, 83.282-0 MAGNALVA MARTINS DO CARMO 5º 09/12/2013 À 06/01/2019,
83.682-6 ELIAS EULÁLIO ALEIXO DE CARVALHO 5º 14/01/2014 À 12/01/2019, 83.692-3 VALDINEI
MAURICIO DE OLIVEIRA 5º 14/01/2014 À 12/01/2019, 83.700-8 MARIA DO SOCORRO
NEPOMUCENO MARTINS 5º 14/01/2014 À 12/01/2019, 83.740-7 LAURITA JOSÉ DA SILVA 5º
18/01/2014 À 31/01/2019, 83.759-8 EDILZA BATISTA DE ARAÚJO 5º 22/01/2014 À 20/01/2019,
83.820-9 MARIA PINTO BRANDÃO 5º 01/02/2014 À 30/01/2019, 83.845-4 JOANA COS TA
CANTANHEDE 5º 05/01/2014 À 03/01/2019, 83.859-4 MERIVALDO GUABIRABA DE MACEDO 5º
11/01/2014 À 09/01/2019, 83.893-4 ABADIA VENÂNCIO RODRIGUES 5º 25/01/2014 À 23/01/2019,
83.899-3 FRANCISCO LEMOS DA CRUZ 5º 03/01/2014 À 01/01/2019.

FELIX ANGELO PALAZZO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no artigo 6º, inciso III, alínea "b", da Portaria nº 215, de 06 de agosto de 2018, publicada
no DODF nº 154, de 14 de agosto de 2018, resolve:
Art. 1º Dispensar, da função de EXECUTORA LOCAL, responsável pela na UNAF-AREAL, a servidora
ALINE VICENTE DE CARVALHO; matrícula: 176.957-X, designada através da Ordem de Serviço nº
131, de 29/08/2018, publicada no DODF nº 167, em 31/08/2018, p. 40, do Contrato de Prestação de
Serviços Nº 02/2017, celebrado entre a Secretaria e a empresa BRASCLEAN - LAVANDERIA E
PASSADORIA LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de lavanderia, a fim de atender diversas
Unidades de Acolhimento da Coordenação de Proteção Social Especial, consoante especifica o Pregão
Eletrônico Nº 35/2016, conforme o processo nº 431.001.623/2016.
Art. 2º Designar, conforme Formulário para Indicação de Executores e Suplentes de Contratos (SEI
16584704), para o Contrato mencionado no artigo anterior, a servidora KARLA CINTIA DA SILVA
LOURENÇO, matrícula: 179.120-6, para a função de EXECUTORA LOCAL, responsável pela execução
local na UNAF-AREAL, sendo essa, no caso de impedimento legal, substituída pela Chefia imediata.
Art. 3º A servidora relacionada deverá observar as normas dispostas no Decreto nº 32.598/2010, de 15 de
dezembro de 2010, em especial as previstas no Capítulo VII; na Portaria nº 29-SGA, de 25/02/2004,
publicada no DODF nº 38 26/02/2004; na Portaria nº 125-SGA, de 30/04/2004, publicada no DODF nº 83,
04/05/2004; na Ordem de Serviço nº 19-SEDESTMIDH, de 10/02/2017, publicado no DODF nº 33 de
15/02/2017; no art. 66 e 67 da Lei nº 8.666/93; na circular nº 23/2008-UAG/SEDEST, de 16/06/2009 e
anexos; e no Despacho do Governador, de 19/05/2010 referente ao Parecer nº 1030/2009, da
P R O C A D / P G D F.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RUITHER JACQUES SANFILIPPO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

USER-5127
Realce


